a) Vide Marcum Mantuanum de Jctis illustribus pag. 460.

Baptista de Gazalupis pag. 303. Fallitur autem Julius Niger cum pag. 447. historiae scriptorum Florentinorum ait Dinum sex libros Lugduni, Parisiis, Coloniae et Venetiis editos scripsisse in titulum de regulis Juris, illum nempe titulum animo cogitans, qui libro ultimo Digestorum habetur. Sed Dinus scripsit in Bonifacii VIII. regulas Juris LXXXVIII. quae librum sextum Decretalium claudunt. Caetera illius Jcti scripta, ut *de praescriptionibus, de successioneibus* etc. apud eundem Nigrum videantur; et apud Trithemium cap. 545 etc.

(92 Dinus de regulis juris (Lib. VI) *noviter castigatus* etc. (per Th. Diplobatium qui librum ded. Altobello Averoldo Ep. Polen. e Leonis X. leg. de latere apostolico per Venetum Principatum) *Venet. a Pincio* 1518, 8. et *c. addit. Nic. Boerii Lugd.* 1556, 8. et *Ven.* 1585, 8. De eo autem et de *D. del Garbo*. Vide *Philip. Villani De famosis civibus*.

DIOCLEATES, Presbyter, *de regno Slavorum* editus Latine in Joannes Lucii opere de regno Dalmatiae et Croatiae a gentis origine ad Annum 1480. Amstelod. 1666. fol. et ex Italica versione, in Mauri Orbini opere, cui titulus: *il regno delli Slavi, hoggi detti Schiavoni*. Pisauri 1604. fol.

*Odo de DIOGILO*, (aliis *de Dejil*) Abbas S. Cornelii Compendiense, deinde ab An. 1153. S. Dionysii in Gallia, scriptor *itineris transmarini* An. 1147. suscepti a Ludovico VII. Rege Francorum in Orientem *libris VII.* editi a Petro Francisco Chiffletio S. J. Divisione 1660. 4, una cum S. Bernhardi illustri genere asserto. Vide Oudinum II, 4443.

DIONOTUS, supra, DINOETHUS.

DIONYSIUS patria Calaber, Episcopus Romanus fuisse perhibetur a) per annos decem, a 22. Julii Anno Christi 259. ad Annum 269. 26. Decembris. Vide Petri Coustant Epistolae Pontificum pag. 270. seqq. ubi post fragmenta Graeca Dionysii Papae et Synodi Romanae ab eo habitae *Epistolarumque* ad Dionysium Alex. *adversus Sabellianos*, et Dionysii Alexandrini elenchi et apologiae, sive Epistolarum ad Dionysium

Romanum pag. 292 notat ab Isidoro Mercatore duas Dionysio Papae suppositas fuisse *Epistolas*, unam *ad Urbanum* praefectum, alteram *ad Severum* Episcopum. Easdem falsitatis convictas videre est in Blondelli Pseudo-Isidoro pag. 349. seq. Quod autem Ludovicus Jacobus pag. 62. Bibliothecae Pontificiae huic Dionysio ex fragmentis commentarii Luitprandi Ticinensis pag. 295. adscribit *librum de situ Orbis*, error est manifestarius, cum toto coelo et majore quam saeculi intervallo differat ab Episcopo hoc Dionysio Dionysius periegetes, ethnicus, cujus carmen Graecum insigne hujus argumenti habemus Similiter ferri non potest, quod eodem loco *Commentarius adversus Arianas haereses* Dionysio Papae tribuitur, cujus tempore, Arian haeretici nomen nondum erat auditum, quod fieri coepit ab Anno 316. Neque *adversus Paulum Samosatenum* scripsit Dionysius Papa, sed Dionysius Alexandrinus Episcopus, sicut a Caveo jam bene notatum video.

DIONYSIUS Abbas, infra, DIONYSIUS *Exiguus*.

DIONYSIUS *de Burgo*, S. *Sepulchri* Civitate Ducatus Spoletini in Italia, frater Eremitarum S. Augustini, clarus circa Annum 1142. si audimus Trithemium cap. 728. Sed et illud emendandum et quod supra tom. 4, pag. 284. scripsi eum An. 1180. claruisse. Nam verius est, gratiosum fuisse apud Robertum, Regem Siciliae, laudatum a Petrarcha vivum mortuumque, et diem obiisse Neapoli An. 1339. Vide Josephum Pamphilum pag. 49. 50. et Elssium pag. 169. qui praeter alibi memorata a me, Postillas ejus *in Epistolam ad Romanos* laudat et Commentarium *in Aristotelis Poeticen*. His addendum quod *tropologicae* ejus *enarrationes in Ovidii metamorphosin* prohibentur in indice Clementis VIII. ut Possevinus observavit, idque sapienter judicatum ab auctoribus indicis, nemo cui cor sapit negaverit. Ac fortasse idem vel magis quoque hoc merchantur tropologiae quaedam frigidissimae, quibus sacros etiam libros contaminare vaecordia malefactorum interpretum quorundam jam pridem non dubitavit.

a) Alias sententias vide in diversis editionibus Pontificalis veteris apud Schelstratenum pag. 434. 455. Tomi Antiquitatis Ecclesiae illustratae.

DIONYSIUS *de Leewis*, patria *Ryckelius* Belgae in ditione Leodicensi: Magister Artium Coloniensis, inter *Carthusianos* Ruremundae apud Geldros nomen professus suum, ubi etiam diem obiit Anno 1474 aetatis 77. ingenii et doctrinae gloria cognomen *Doctoris Ecstatici* promeritus. De eo consulenda Acta Sanctorum XII. Martii tom. 2, pag. 245. seq. ubi etiam vita scripta a Theodorico Loërio a Stratis, Carthusiano Colon. pag. 247. ex editione Colon. 1532 8. ut praeterea quae de eo, revelationibusque illi factis Petrus Dorlandus libro septimo Chronici Carthusiensis cap. 6. seq. aliique. Lucubrationum multitudine sive aequavit, sive superavit S. Augustinum, in illis scribendis nullo amanuensi usus. Elenchum universorum opusculorum et commentariorum suorum ipse rogatus descripsit, qui exstat apud Bzovium ad An. 1474. n. XXI. tom. XVIII, p. 40-45. et in Theodori Petreji Bibliotheca Carthusiana pag. 50-48. conferendus cum titulis apud Gesnerum, Simlerum et Possevinum ex Trithemii capite 820. et apud Sweertium pag. 245. De editionibus accuratius tradunt Valerius Andreas in Bibliotheca Belgica pag. 486. et Henricus Warthonus ad Caveum; Lugdunensis, editio omnium operum hujus Dionysii XII. Voluminibus in fol. quam An. 1658. exspectare jussit Labbeus de S. E. tom. 4, pag. 266. nondum lucem vidit quod sciam. In libello *de quatuor novissimis* caute legendum monuit Bellarminus pag. 404. de S. E. et vernaculae versiones hujus libri prohibentur in Indice expurgatorio, quae tamen exstant in variis linguis, ut Hispanica Madrit. 1630. Italica 1583 42. Nempe vitio datum Dionysio est, quod art. 47. ob quasdam visiones docet animas in purgatorio incertas esse de aeterna sua salute, quod oppugnandum sibi sumit idem Bellarminus lib. 2. de purgatorio cap. 4. Exstat et Germanica versio librorum quinque *adversus Alcoranum et Sectam Mahometicam*, quam confutandam sibi delegit Dionysius exemplo amici sui Nicolai Cusani. *Strasburg* 1540. fol. Dionysii von Riekel *Alcoran, oder des Turckischen Alcoranus Inhalt und Ablehnung*. De ejus *Commen-*

*tariis in sacram Scripturam* videndus Richardus Simon III. 34. historiae Criticae Novi Testamenti pag. 487. seq. Notitiam singulorum si quis requirat, et editionum, Jacobi le Long Bibliothecam sacram exegeticam consulat pag. 828 829. illisque addet *Enarrationem Epistolarum et Evangeliorum* typis exscriptam Paris. 1544. fol.

DIONYSIUS Cassinensis Monachus, scriptor *vitae S. Lidgani*, Abbatis S. Caeciliae Ordinis Benedictini in agro Setino, defuncti An. 1118 ad quem annum Baronius num. 28. *Scriptis res ab eo gestas Dionysius Monachus Cassinensis, sed eas mendis obsitas legisse nobis contigit*.

DIONYSIUS Caroli loci Monachus *Cisterciensis* circa Annum 1230 composuit *Compendium vitae S. Guilelmi, Bituricensis Archiepiscopi*, et quondam Caroli loci Abbatis, qui obiit An. 1209, X. Januarii, a) ad quem diem adire licebit Surium et Acta Sanctorum tom. 1. Januarii.

DIONYSIUS *Cisterciensis* junior, *Doctoris clari ac subtilis* elogio mactatus a Carolo de Visch in Bibliotheca Ord. Cisterc. pag. 84 scriptor *Commentariorum in Magistri sententiarum quatuor libros*, qui prodire sub nascentis typographiae initia, Parisiis in folio apud Poncium le Preux.

DIONYSIUS *Collensis*, *Hetruscus*, Augustinianus circa Annum 1470 scripsit *de arte sermocinandi, de pulchritudine pacis*, et tractatum *de morte*, cujus omnium ferme capitum hoc est exordium: *Omnes morimur et quasi aqua dilabimur*. Vide Elssium pag. 469.

*Monachus Caenobii* S. DIONYSII, scriptor coaevus *gestorum Dagoberti I*, filii Chlotarii II. Regis Francorum ab An. 628 ad 638. Exstant in tom. I. Andreae du Chesne pag. 574-589.

Anonymi Benedictini *Chronicon* Ecclesiae S. DIONYSII breve ad Cyclos Paschales, ab An. 986 ad 1292 tom. II, spicilegii Dacheriani pag. 808 et tom. II, edit. novae pag. 495 ad 498.

DIONYSIUS *Exiguus*, natione Scythae, b)

a) Sammarthani t. I Galliae Christianae p. 174.

b) Cassiodor. cap. 23 de institutione Divinarum Litterarum.

Monachus et Abbas Romanus; a) magna laude magnisque studiorum meritis nomen ingens consecutus diem obiit ante Annum 536 quo librum de Divinis lectionibus scripsisse se Cassidorus jam senex significat. Scripta ejus sunt.

I *Cyclus Paschalis* quinque cyclorum sive enneadecaëteridum, constans annis XCV, primo ducto ab An. Christi DXXXII, desinensque in An. DCXXVI, cum alii ante eum imperfectioribus cyclis usi fuissent, vel annos a Diocletiano, cujus initium in An. Christi 284 incidit, computassent. Ita enim Dionysius: b) *Quia vero S. Cyrillus primum Cyclum (XCV, annorum) ab An. Diocletiani CLIII. c) coepit, et ultimum in CCXLVII. d) terminavit, nos a CCCXLVIII. e) anno. ejusdem, Tyranni potius quam Principis, inchoantes, nolimus circulis nostris memoriam impii et persecutoris innectere, sed magis elegimus AB INCARNATIONE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI f) annorum tempora prae-notare, quatenus exordium spei nostrae notius nobis existeret, et causa reparationis humanae, id est passio Redemptoris nostri evidentius eluceret.* Hunc Cyclum An. Christi DXXV, composuisse se Dionysius testatur, integriorem autem primus ex Codice Romensi, Colbertino et Digbaeano vulgavit atque erudite illustravit D. Joannes Guilelmus Janus ὁ μακρίτης in historia Cy-

a) Beda de ratione temp. cap. 45. Sigebertus cap. 27 de S. E. Baronius ad Annum 527. num. 67. 71. seq.

b) Epistola ad Petronium Episcopum scripta An. Christi 525.

c) Christi 437.

d) Christi 531.

e) Confer Marianum Scotum ad Annum 526 in tom. uno Pistorii p. 445.

f) Praeter Pagium dissert. de periodo Graeco Rom. Mabillonium pag. 176 de re diplomatica, Ricciolum lib. VIII. Chronologiae reformatae cap. 1. pag. 298. G. J. Vossium lib. de annis Christi tom. VI. Operum pag. 65 consulenda dissertatio V. C. Georgii Alberti Hambergeri de epochae Christianae, quae a Dionysio hoc ara *Dionysiana* audit, ortu et auctore, Jenae 1707. 4. Franciscus Maria Florentinus ad Martyrolog. Hieron. pag. 185 seq. Andreae Kobavii, S. J. vindiciae Astronomicae pro Dionysio ejusque aera, Viennae Austriae 1645 8.

cli Dionysiani, Wittembégae 1718, 4. In hac pag. 59 occurrit *Epistola ad Petronium Episcopum*, sive *Praefatio*, edita pridem a Petavio ad calcem tomi secundi doctrinae temporum pag. 874. (editionis Amstelodam. pag. 498.) et Bucherio ad Victorii Canonem Paschalem pag. 485. Sequitur apud Janum pag. 74. *Cyclus decemnoennis ab an. Diocletiani CCXXIX, Christi 513 ad 531 inde pag. 76. Cyclus ipse Dionysianus annorum XCV, ad Annum Christi 532 ad 626 descriptus per columnas octo, quarum haec addita clavis sive interpretatio:*

*Linea, Christi tuos prima est quae continet annos, Atque secunda tenet cycli quae Indictio constat, Servabit numeros Epactis tertia certos, Quarta dies numerat septem a) bissextilis anni Quinta tibi cyclos Lunaris b) computat anni, Jam quartas decimas designat sextaque lunas, Septimam Paschae c) ostendit tempusque diemque, Aetatem Lunae monstrat novissimus Ordo.*

Deinceps apud laudatum Janum succedunt pag. 79. *Argumenta XVI; de titulis Paschalibus, AEGYPTIORUM investigata solertia, ut praesentes indicent*, primum edita ex Codice Digbaeano. Horum Argumentorum praeter Dionysium ipsum Epistola ad Petronium, meminit Geofridus apud Bedam V, 22. Eadem inter Bedae Opera tom. 4. pag. 324 leguntur, sed variis interpolata modis, hoc titulo: *Canones lunarium decemnovalium Circulorum*. Argumentum decimum quartum ex hisce ediderat Cangiugius ad calcem Chronici Paschalis num. XXIV, pag. 481 inscripseratque: *Argumenta Aegyptiorum, quorum meminit Dionysius in Epistola ad Petronium. et Victorius in Canone Paschali*. Denique Janus pag. 95 subjunxit PROTERII, d) Episcopi Alexandrini ab An. 454 ad 472 scriptam An. 454. Epistolam Paschalem ex Dionysii versione, ad Codices MSS. Bodlejanum atque Digbaeanum emendatam: et pag. 405. Episto-

a) Dies hebdomadae, Aureum quem sollemus numerum appellare.

b) ἡ τῆ σελήνης.

c) τὸ νομικὸν Πάσχα.

d) De Proterio Henschenius in Actis Sanctorum 28 Febr. tom. 3 p. 729. seq.

lata Dionysii ad *Bonifacium*, primicerium notariorum, Bonumque secundicerium scriptam An. Christi 526 de ratione Paschae. Utraque haec Epistola etiam obvia apud Petavium pag. 497 et 499 atque apud Bucherium pag. 82 et 489. Proterii Epistolam Paschasius quoque Quesnellus edidit post Epistolam Leonis Magni centesimam tertiam, qui Paschasius etiam videndus in notis pag. 502, 503 et in vita Leonis ad Annum 454 pag. 471. Quoniam vero deprehensum est ab ipso Dionysio, a) ac deinde ab aliis, cyclum quinque enneadecaeteridum non sufficere ad regulam, qua novilunia et ad easdem ferias non modo redeant, sed et eodem tenore pertexantur, hinc probatus est Cyclus VICTORIANUS enneadecaeteridum XXVIII, sive Annorum DXXXII, qualem ISIDORUS ab A. C. 724 exorsus est, et Jo. Noviomagus ad *Bedam* b) ab An. 1063. Eundem Annorum quingentorum et triginta duorum Cyclum, sed alio computandum principio secuti etiam sunt Graeci, ut constat ex Maximi Martyris computo Ecclesiastico c) et ex Chronico Theophanis pag. 39 quibus addi potest Johannes Archipresbyter, a quo descriptum Graece tertium decimum magnum hujusmodi Circulum ab An. Christi 876 ad 1408. MS. habet eruditissimus noster Joannes Christophorus Wolfius, sunt autem:

Cyclus I, 532 ab Orbe condito usque ad annum Enos XCVII, ante Christum 5066.

II. 1064 usque ad annum Jared CXXX, ante Christum 4534.

III. 1596 usque ad annum Lamech CXLII ante Christum 4002.

IV. 2128 usque ad annum Noë CCCC LXXXVI, ante Christum 3470.

V. 2660 usque ad annum Heber XXIII, ante Christum 2938.

VI. 3192 usque ad annum Nachor XXIX, ante Christum 2406.

a) Epist. ad Petronium. Albericus Chron ad Annum Christi 829. pag. 171. *Secundum quosdam finitur novies magna tabula Dionysis, quaest annorum DXXXII hoc anno ab initio Mundi.*

b) Supra tom. I pag. 498.

c) In Uranologio Petavii pag. 129 editionis Amstelodam.

VII. 3724 usque ad annum Aram LVIII, ante Christum 1874.

VIII. 4256 usque ad annum Philistaeorum VI, ante Christum 1342.

IX. 4788 usque ad annum Ezechiae LXX, ante Christum 810.

X. 5320 usque ad annum Philometoris XVI, ante Christum 288.

*Natus Christus* 5508.

XI. 5852 usque ad annum Constantii junioris VIII, post Christum 344.

Cyclus XII, ab An. 6384 usque ad A. Basili Macedonis X, post Christum 876.

XIII. 6916 usque ad annum Manuelis Palaeologi XXIV, post Christum 1408.

Omitto quod in Cyclo isto majore etiam annor. 532 defectus adhuc quosdam annotavit sagax recentiorum industria, vide Epistolam Paschalem Theodori Skumino-wicz, Episcopi Gratianopolitani, editam Dantisci 1659, 4. et Epistolam Joannis Baptistae Riccioli eidem subjectam, et hujus Chronologiam reformatam lib. 4. cap. 27 pag. 69. Petavium VI, 5 de doctrina temporum etc. Anonymi Observationes in Prospero et aliorum cyclum annorum LXXXIV. Amst. 1733, 4. Acta Eruditorum An. 1734 pag. 164.

Rogatus a *Stephano*, Salonitano in Dalmatia Episcopo, Dionysius collegit et e Graecis exemplaribus Latine vertit *Codicem Canonum Ecclesiasticorum*, quos, *hodie*, inquit Cassiodorus cap. 23. Divin. Lect. *usu celeberrimo Ecclesia Romana complectitur*. Amplexa etiam est Gallia. Vide Sirmondum praefat. ad Concilia Gallicana tom. 4 Operum pag. 628. Carolum le Coite Annal. Francorum tom. 2. pag. 177, seq. et tom. 6 p. 44, seq. sed et Paschasium Quesnellum dissertat. XVI, ad Leonem Magnum. In hoc Codice exstant: a)

*Canones Apostolici* quinquaginta.

*Canones Concilii Nicaeni* XX.

*Ancyrani* XXIV.

*Neocaesariensis* XIV.

*Gangrensis* XX.

*Antiocheni* XXV.

a) Conser Bibliothecae Graecae tomum XI pag. 4. et 61.

*Laodiceni* LIX.  
*Constantinopolitani* III.  
*Chalcedonensis* XXVII.  
*Sardicensis* XXI.  
*Carthaginensis* et diver-

sorum Conciliorum *Africanae* Provinciae, CXXXVIII.

Editionem Codicis hujus Dionysiani, sed ex interpolato, ut videtur, b) Codice debemus Christophoro Justello, Parisiis 1628, 8. unde recusus est in tom. priore Bibliothecae Canonicae Guilelmi Voëlli et Henrici Justelli, praemissa Dionysii ad Stephanum *Epistola* p. 404. Parisiis 1664, fol. atque inde in Conciliorum Tomis.

Primus etiam Dionysius collegit et digessit *librum decretorum*, sive decretalium Epistolarum Pontificum Romanorum, rogante *Juliano* Presbytero Romano tituli S. Anastasiae, ad quem *Epistola* (a Blondello et ex Sirmondi Codice a Justello edita) praemittitur. In hac collectione exstant decreta nulla ante Siricium: quae vero exstant, haec sunt:

XV.	Decreta <i>Siricii</i> , Papae An. 385 ad 398		
LVII.	<i>Innocentii I</i>	402	416
IV.	<i>Zosimi</i>	417	448
IV.	<i>Bonifacii I.</i>	418	423
XXII.	<i>Caelestini</i>	423	431
XLIX.	<i>Leonis I.</i>	440	464
XXVIII.	<i>Gelasii</i>	492	496
VIII.	<i>Anastasii</i>	496	498

Haec collectio saepius edita in tomis Conciliorum et cum Codice Canonum a Justello c) et in Bibliotheca Canonica: Exstat et MS. vetus versio Theotisca utriusque sylloges, tum Canonum, cum Decretorum, nisi quod decretis etiam alia Pontificum, qui post Dionysium fuere, accesserunt. Vide Bernhardum Pez tom. 4. Anecdotorum pag. 373, 404.

Latine vertit Dionysius porro:

1 *Proterii* Epistolam Paschalem, de qua supra pag. 402.

2 *Vitam S. Pachomii Abbatis* cum praefatione, quam a Lipomanno et Surio omisam miratur Baronius ad Martyrolog. Rom.

b) Vide Paschasium Quesnellum pag. 774 sqq. ad Leonem Magnum.

a) Bibliothecae Graecae tom. XI pag. 15.

pag. 218. Sed, cum illa praefatione exstat in Heriberti Rosweidi *Vitis Patrum* pag. 85 et in Actis Sanctorum XIV. Maji. Praefatio dirigitur ad nescio quam Dominam, quam *venerandam sibi et in Christo quoque magnificentissimam* Dionysius appellat.

3 *Epistolam de fide*, a *Proclo* Constantinopolitano ad Armeniae Presbyteros et Archimandritas a) per Theodosium sive Theodorum Diaconum missam An. Christi 435 quae cum Dionysii versione, praemissa ejus *Epistola ad Felicianum Pastorem* prodiit in antidoto adversus haereses, Basileae 1528, fol. et deinde saepius recusa est, ut dixi in Bibliotheca Graeca tom. VIII. pag. 605, seq. Occurrit etiam in Conciliis Harduini tom. 1. pag. 1722.

4 Ejusdem *Procli*, Cyziceni adhuc Episcopi, *Laudationem in sanctissimam Theoroxon Mariam*, contra Nestorium dictam publice Constantinopoli An. 429. Latine e MS. Vaticano publicavit et Dionysio versionem tribuit Vincentius Riccardus in sua *Procli operum* editione pag. 673 Romae 1630 4. Cum eadem versione, quam vero non Dionysii, sed Marii Mercatoris esse putat, vulgavit Johannes Garnerius tom. 2. *Operum Mercatoris* pag. 49. Parisiis 1673, fol.

5 *Gregorii Nysseni* (perperam *Emeseni* in quibusdam Trithemii editionibus) *de conditione hominis*: edita primum Coloniae 1537, fol. et deinde 1554. Basileae 1562. Coloniae 1573. in Latinis Nysseni editionibus, sed omis- sa versione praefationis Nyssenianae, et Dionysii *Epistola* dedicataria ad *Eugippium* Presbyterum, quam utramque e MS. Corbejensi vulgavit Joannes Mabillonius in *limine* tom. 2. *Analectorum*, Parisiis 1677, 8. (in nova editione Paris. 1723, fol. pag. 59.) Eugippius ille idem, quem cum Dionysio celebrat Cassiodorus *Divinar. Lect. cap. 23.*

Basili homilias in hexaëmeron, interpretatum esse Dionysium scribit clarissimus Caveus, ubi de Basilio: sed suspicor memoriae ejus obversatam Nysseni imaginem, et cum Basilio permutatam fuisse.

6 *Marcelli* Archimandritae spelaei Emesae vicini *historiam inventionis capitis S. Johan-*

a) Vide Baluzii *Concilia* tom. I pag. 946.

*nis Baptistae*, factae in Urbe Emesena a) An. 453 ad *Gaudentium* Abbatem. Edidit Cangius pag. 205 ad calcem tractatus historici de capite Joannis Baptistae, Parisiis 1665, 4. et Daniel Papebrochius in *Actis Sanctorum Junii*, tom. IV, pag. 721-728 cum notis.

7. *Epistolam Synodicam S. Cyrilli et Concilii Alexandrini contra Nestorium cum XII. Anathematismis* Latine versam ad *Petrum* Episcopum, quae subjicitur Codici Canonum Dionysiano a Christophoro Justello vulgato Parisiis 1628, 8. et in tom. priore Bibliothecae Canonicae Guilelmi Voëlli et Henrici Justelli pag. 175 et in tomis Conciliorum. Interpretationem vero Epistolarum duarum Cyrilli ad Succensum, quas a Dionysio versas Possevinus memorat, nemo adhuc, quod sciam; in lucem protulit.

DIONYSIUS Historicus quem ex Jornanandis cap. 49 de rebus Geticis, Vossius memorat et Cangius, nec Latine scripsit nec historicus est, sed Jornandes secutus est Eusebianum Hieronymi Chronicon in quo ad An. 255 haec leguntur: *Pestilens morbus multas totius Orbis provincias occupavit, maximeque Alexandriam et Aegyptum, ut scribit Dionysius, et Cypriani, de mortalitate testis est liber.* Dionysius autem Alex. scriptor Graecus Christianus intelligitur, ex cujus Epistola Paschali testimonium de illa lue longe lateque grassante exstat apud Eusebium VII, histor. Eccles. cap. 22. Recte hoc observatum Christophoro Sandio in observationibus ad *Historicos Latinos* Vossii pag. 4 seq.

DIONYSIUS *Palaeotus*, Ord. Minor. auctor Officii proprii de B. Catharina Bononiensi, quod ab An. 1526. Clementis VII, concessione in ejus Natali peragitur. Vide *Waddingum* pag. 403.

DIONYSIUS *Soulechat*, Ord. Minor. cujus *scedulae revocationis quorundam articulorum* in disputationibus solemnibus per eum Parisiis et in curia Romana An. 1365 et 1369 factae exstant in Bibliotheca Pa-

trum, ut in novissima Lugdunensi editione tom. XXVI. pag. 488-490.

DISCIPULUS sub cujus nomine exstant An. 1448 scripti a) *Sermones de tempore*, et *de Sanctis*, cum *exemplorum promptuario ac miraculis B. Virginis*, quibus annexi sunt etiam *casus Papales et Episcopales*, atque à *sacra Communione inhibitiones*. in fol. vetus editio sine anno et loco, b) et Noribergae 1480. Basileae 1482. Spirae 1483. Daventriac 1485, fol. tum Norimbergae 1544. Colon. 1548. Paris. 1549, 4. Lugd. 1520, 4. Venet. 1598, 4. et Moguntiae 1612, 4. Auctor JOHANNES HEROLT, c) Teuto, Ord. Praed. qui scripsit etiam *Quadragesimale* et *de bello Albigensium*. d) Exstant quoque ejus *sermones super Epistolas Dominicales, collecti e sermonibus Wilhelmi Lugdunensis, et ex dictis S. Thomae, Johannis Nyderi et aliorum*, qui prodierunt An. 1488, fol. et *Eruditorium Vitae*, sive *de eruditione fidelium CHRISTI*, seu *Loci communes* in quibus continentur *explicatio Decalogi, Orationis Dominicae, Angelicae salutationis, Symboli Apostolorum, septem Sacramentorum, totidem donorum sancti Spiritus*, cum tabula pro sermonibus de tempore ex hoc libro colligendis per totius anni circulum. Argentinae 1490, fol. Sermones cum eruditorio junctim editi Mogunt. 1612, 4. 3 Vol. In calce sermonum auctor monet DISCIPULI se nomen adscivisse, *intitulantur sermones Discipuli, quod in istis sermonibus non subtilia per modum Magistri, sed simplicia per modum discipuli conscripsi et collegi.* Aetatem suam signat sermone Dominic. 2 post festum SS. Trinitatis: *ab Abraham usque ad Christum transacti sunt duo millia sexcenti septuaginta sex anni: à Christo autem transacti sunt mille quadringenti decem et octo anni.*

a) Jacobus Quetif tom. I Bibi. Dominicanorum pag. 763.

b) *Unschuldige Nachrichten* A. 1724 pag. 698.

c) Vltiose aliis *Herlot* vel *Berolis*.

d) Vincentius Placcius de scriptoribus pseudonymis n. 8.1. pag. 238 et Castillo et Altamura: quanquam laudatus Quetifus de scripto bellum Albigensium persequente addubitat.

a) Vide Sozomenum VIII. 21 et Lambeccium tom. VIII pag. 89.

Citantur ab eo a) Ambrosius, Augustinus, Basilius, Boëthius, Caesarius, Cassiodorus, Gregorius Papa, Holkot, Hubertus, Isidorus, Thomas, Jacobus de Voragine, Aristoteles, Ovidius etc.

\* Si quis amat eorum Scriptorum Catalogum inspicere, quorum meminit Discipulus, illi profecto alius a Fabricio Bibliothecarius adeundus esset; nam paucos admodum e multis profert. En minus notorum nomina: Jordanus quo persaepe utitur, Joannes a S. Geminiano, Guillelmus Theophilus, Arnoldus, Petrus de S. Amore, Jacobus Januensis, Guillelmus in lib. de Apibus, Holckot in lib. Sapientiae, liber de donis, Jacobus de Vitriaco, Arnoldus in narratorio suo, Viridarius in quodam sermone, Henricus de Hassia super Genesim, Chronicon Helipandi ad an. 1058, Albertanus de mensura loquendi, Mag. Humbertus de settemplici timore, Guillelmus Lugdunensis in summa vitiorum.

DITHMARUS, sive DIETHMARUS, *Helmovardiensis Abbas, Scriptor Vitae S. Modoaldi circa Annum 1107*. Ita Cangius, ex memoriae puto errore. Nam STEPHANUS, Abbas Leodiensis, qui An. 1142. obiit, rogante DIETHMARO, sive THIETMARO, Helinwardicensis Coenobii Abbate; *vitam S. Modoaldi*, Trevirensis Archiepiscopi, qui Anno Christi 656, obiit, *tribus libris* scripsit editam a Surio et in Actis Sanctorum XII. Maji. Subjungitur tamen DIETHMARI ad Stephanum Leodiensem *Epistola de translatione S. Modoaldi* facta An. 1107, in Oratorium Petri Apostoli in Coenobium Helinwardeshuysen. De *vita et miraculis S. Remacli*, quae in quibusdam Codicibus THIETMARO adscribitur, vide infra in NOTGERO Leodicensi.

DITHMARUS, sive DITMARUS, ex illustri Comitum Saxonorum Walbeccensium stirpe, Martisburgensis ab An. 1008. ad 1118. Episc. de cujus gente, vita et laudibus praeter veterem scriptorem Chronici Antistitum Merseburgensium, apud Reineccium, Maderum pag. 255. et Leibnitium tom. 1, pag. 427, plura Reineccius ipse et

Maderus, ac prolegomenis ad tomum 1. Brunsvicensium num. XXIX. Leibnitius. Scripsit Dithmarus insigne *Chronicon* libris octo, de gestis quinque Imperatorum per annos CVII. *Henrici I.* et trium filiorum ejus *Otonis*, qui dictus est Rufus, et *Otonis* secundi, nec non tertii *Otonis*, qui dicebatur pulcher puer, et *Henrici II.* cui adhaesit nomen pietatis. Primus edidit *Reinerus Reineccius*, sed mancum initio et pluribus hiulcum lacunis Francofurti 1580. fol. recusum deinde. An. 1600, apud Wechelium, una cum aliis scriptoribus rerum Germanicarum. Deinde separatim *Joannes Joachimus Maderus*, cum notis marginalibus, Tabulis genealogicis et indice copioso. Helmstadii 1667. 4. Denique laudatus *Leibnitius* Dithmarum restitutum, toto paene ejus contextu ex MS. quod Papebrochius cum illo comunicaverat emendato et lacunis ingentibus expletis redintegratum vulgavit tom. 4. scriptorum Brunsvicensium pag. 323. Hanoverae 1707. fol. In eodem tomo p. 1003. 1006. Varias Lectiones et emendationes Dithmari serius annotatae exhibentur. *Hunc Dithmarum*, inquit, *etsi rudem stylo et obscuriusculum subinde scriptorem, merito in pretio habemus, quod res sui temporis paene solus posteris tradidit ex fide: peritissimus eorum quae scripsit. Itaque Andreas Brunnerus merito opus ejus unicum sui aevi thesaurum appellat Germanica quidem, et certe Saxonica pleraque sine ipso ignoraremus. Misnicas antiquitates nemo ipso luculentius dedit. Urbis Lipsiae, patriae meae, meminit omnium primus: et Silesiae etiam, sub nomine pagi Silensis. Idem de Slavicis, Polonicis, Hungaricisque dicendum est Historiam veterem earum gentium sine Dithmaro mancam fore. Et prae his quae ille tradidit, nihili sunt quaecumque de suo afferre possunt Poloni, serius scriptores nacti.*

*Chronicon* Monasterii S. Benigni DIVIONENSIS. Vide supra, BENIGNI, tom. 1, pag. 193.

*Liber Pontificum*, qui dicitur DIURNUS, laudatur ab Ivone Carnotensi Epist. 60. ad

a) Tobias Eckard Catalogo MSS. Bibl. Quedlim-

burgensis pag. 25.

Hugonem Lugdunensem, atque alibi: estque Codex saeculo octavo scriptus, a) in quo formulae superscriptionum et subscriptionum, quibus Pontifices Romani in Epistolis soliti sunt uti, electiones et ordinationes Pontificum et suburbicariorum Episcoporum, et quaecunque ad omnem illum ritum spectant: nec non professiones Fidei, Privilegia, Concessionones et Praecepta. Hunc ex Codice nongentorum annorum Collegii Claromontani Soc. Jes. Parisiensis collato apographo Codicis Romani primus edidit Joannes Garnerius, Soc. Jes. Parisiis 1680 4. b) additis eruditissimis, ac praeterea tribus dissertationibus, quarum prima refert titulos, quibus in Epistolarum inscriptionibus uti solent Pontifices saeculo IV. V. VI. VII. VIII. et IX. In secunda disserit de causa Honorii Papae, quem negat a Synodo sexta perculsum anathemate, quod unicam in Christo voluntatem cum Monotheletis docuisset, sed tantum quod docentibus favorit, docendique opportunitatem suppeditaverit. Tertia denique de usu pallii Patriarchalis cum Episcopis communicato Hanc Garnerii editionem recudi nuper curavit Vir Juris Consultissimus Christianus Godfridus Hoffmannus in nova scriptorum ac monumentorum Collectione, tomo secundo, Lipsiae 1733 4. Libris prohibitis adscriptum, ex Danielis Papebrochii apologia adversus Sebastianum a Paulo Carmelitam articul. XIV. notavit c) W. E. Tenzelius, quod minus mirum est, cum editio quam ex Codice Romano Lucas Holstenius An. 1660. adnoverat, plane sit suppressa. Stephanus Baluzius notis ad Antonium Augustinum de emendatione Gratiani pag. 433. *Librum diurnum non extare putabat Antonius Augustinus. Et tamen ejus exemplaria etiamnum supersunt, unum Romae in Bibliotheca Vaticana, alterum Lutetiae in Bibliotheca Collegii Claromontani Societatis Jesu, ex quo nonnulli viri clarissimi descripserunt in suos usus. Immo vir clarissimus Joannes*

a) Garnerius in praefat. et Caveus hist. lit. S. E. Annus 714.

b) Journal des Savans A. 1680 pag. 57.

c) In dialogis vernaculis mensuris An. 1698 pag. 277.

Launojus aliud exemplar viderat, a) ut ipse testatur in dissertatione de Lazari et Magdalenae in Provinciam appulsu cap. 10. observat. 10. Laudatum porro Romanae Ecclesiae Diurnum, inquit, qui videre voluerit, apud eos videbit, ad quos integra pervenit Caroli Montchalli, Tolosatis Archiepiscopi, Bibliotheca. Vaticanum ediderat Vir de antiquitate Ecclesiastica optime meritus Lucas Holstenius anno MDCLX. prioraque et postrema folia miserat ad illustrissimum Virum Petrum de Marca, Archiepiscopum ea tempestate Tolosanum, e cujus manibus illa recuperavit Coelius Piccolomineus, Nunciarius tum Apostolicae Sedis in Gallia, nunc vero eminentissimus Cardinalis. Suppressa autem statim est editio illa Diurni, b) nescio quam ob causam. Fortassis quia in initio nimium multa circa electionem Romani Pontificis tribuuntur Imperatori et Exarchae apud Ravennam commoranti. Johannes Mabillonius in itinere Italico pag. 77. narrat Hilarionem Rancatum, Cisterciensem, hominem studiosum et eruditum, qui Ughelli praeceptor fuerat, habuisse antiquum Diurni exemplar, quod Allatius commutato cum accepisset, una nocte exscripserit et postea publicare voluerit, at impressionem prohibitam fuisse. Idem Mabillonius tom. 4. musei Italici pag. 35. testatus concessum sibi usum vetustissimi illius annorum octingentorum exemplaris Vaticani, ex eodem loca quaedam supplendae editioni Garnerianae, et Varias Lectiones eidem emendandae pag. 32-37. publicavit, subjuncta vita Hadriani Pontificis, in qua formulae in Diurno libro praescriptae, prout a Pontifice usurpatae sunt, referuntur pag. 38-44.

\* Quamquam viri plures doctissimi inquisitione diligentissima instituta investigare conati sunt aetatem, qua liber confectus

a) Meminit ejusdem Launojus in assertionem inquisitionis in chartam immunitatis B. Germani p. 160.

b) Suppressionem illam a Curialibus Magistris et Inquisitoribus factam Romanis, utpote non modo tanquam injustam et cognitioni Antiquitatis Ecclesiasticae inopportunam, sed contumeliosam quoque in Pontificem et Ecclesiam Romanam, variis Epistolarum locis exagitat Launojus, quae congestis laudatus Tenzelius tom. I exerc. select. p. 353.

est, evicerintque saeculo demum octavo coaluisse; cum multis tamen haec tanta antiquitas suspiciosa sit; novam aliam probationem idipsum adstruentem afferre opportunum maxime judico. Suppeditat illam MS. Codex in Cathedrali Lucensi servatus et Saeculo VIII. labente scriptus, de quo ego peculiarem scripsi Dissertationem insertam t. XLV collectionis opusculorum quae Venetiis prodiit. Legenda ibi sese offert Epistola Gelasii Papae more caeterarum formularum, quae in libro Diurno leguntur resecta sine die et consule atque eius ad quem missa est nominibus carens ex quo certo indicio deprehendimus jam tum certam aliquam collectionem formularum in usus Ecclesiasticos extitisse. Cum vero hanc ipsam formulam in libro diurno legamus, quis non jure inferendum sibi judicaret librum Diurnum jam tunc innotuisse? Cum vero haec ipsa formula brevior sit, et nonnihil variet ab editis, integram hic dare juvat. *Incipiunt constituta S. Gelasii Papae, quae Episcopi in ordinatione sua accipiunt.*

*Papa ille, clero, ordini plebi consistentibus in civitate illa. Probabilibus desideriis vestris nihil attulimus tarditatis; Fratrem etiam et coepiscopum nostrum illum vobis ordinavimus sacerdotem, cui dedimus in mandatis ne unquam ordinationes presumat illicitas, ne bigamum, aut qui virginem non est sortitus uxorem, neque inlitteratum, vel in qualibet corporis parte vitiatum aut ex poenitente vel curiae vel cuiuslibet conditioni obnoxium, notatumque ad sacros ordines permittat accedere. Sed si quos huiusmodi forte repererit non audeat promovere. Afros passim ad ecclesiasticos ordines praetendentes nulli ratione suscipiat quia aliqui eorum Manichaei, aliqui rebaptizati saepius sunt probati. Ministeria, atque ornatum Ecclesiae, vel quidquid illud est in patrimonio eius non minuere studeat, sed augere. De reditu vero Ecclesiae, vel oblatione fidelium, quatuor faciat portiones, quarum unam sibi retineat; alteram clericis pro officiorum suorum sedulitate distribuat. Tertiam pauperibus et peregrinis. Quartam Ecclesiasticis tabulis noverit reservandam, de quibus divino erit redditu-*

*rus officio rationem. Ordinationes vero presbyterorum seu Diaconorum non nisi quarti, septimi vel decimi mensium jeuniis, sed et ingressu quadragesimali atque medianae vespere sabbati celebrandum. Sacrosancti autem baptismi sacramenta non nisi in Paschali solemnitate et Pentecostes meminerit esse praebenda, exceptis his, qui mortis urgentur periculo, ne in aeternum pereant, talibus debet remediis subveniri: Huic ergo sedis nostrae praecepta servanti devotis animis vos oportet ut irreprehensibilem, placidumque fiat corpus ecclesiae per Christum Dominum nostrum qui vivit et regnat cum Deo Patre omnipotente et Sp. Sancto Per omnia saecula saeculorum Amen.\**

Ab hoc Pontificali Diurno longe diversa sunt DIURNALIA, sive *Horae DIURNÆ* Breviarium, Graecis καθημερινά, quae varia exstant et variis in locis exscripta typis, ut *Diurnale Parisiense* editum Parisiis 1496. forma minore, *Antwerpiense* 1533. 1670. *Romanum* 1560. et jussu Clementis VIII. recognitum 1602. *Ambianense* 1670. *Ecclesiae Maronitarum Rom.* 1584. 8. etc.

In indice Romano Clementis XI. p. 134. inter libros prohibitos refertur *Diurnale Romanum*, impressum Lugduni in aedibus Philiberti Rolleti et Bartholomaei Fren.

In Bibliotheca Telleriana; hodie S. Genovefae Paris. exstat MS. *Diurnale Officii pro Praesule vel Majore*, cum vult officiare in *Ecclesia Turonensi*.

Joannes, DLUGOSSUS a) cognomine gentilitio, sive *Longinus*, praeceptor b) filiorum Casimiri III. Regis Poloniae, senior Canonicus Cracoviensis et designatus Archiepiscopus Leopoliensis, sed antequam inauguraretur, rebus humanis exemptus An. 1480. 29. Maji, aetatis 65. Scripsit *Historiae Polonicae* a Slavorum Polonorumque originibus usque ad annum emortualem suum *libros XIII.* Ex his *sex primores* libri, qui in An. 1240. desinunt, praemissa vita auctoris jam lecta a Cromero, Dlugos-

a) Minus recte aliis *Duglossus*, *Dugloschus* etc. Slavonica enim dialecto *lugos*, *dlugos*, est longus.

b) *Diarium Eruditōrum Italiae* tom. XXVI pag. 403 seq.

sique dedicatione ad defunctum jam a) Zbigneum Cardinalem de Olesnica, Episcopum Cracoviensem, et dedicatione editoris Felicis Herbulti Dobromilski *ad Venetos, Principem M. A. Memum et Senatum unicum Orbis terrarum*, prodire Dubromili 1645. fol. At, quod notavit Daniel Papebrochius ad vitam S. Stanislai, tom. 2. Act. Sanctorum Maji pag. 198. *ne reliqui libri imprimantur, prohibent Poloni, arbitrati in hisce plurima regni sui secreta prodi: huic non obstitit, quo minus editionem universi operis jam pridem debeamus illustri Henrico L. B. ab Huyssen, magno Russorum Caesari Petro a Consiliis, intimis, bellicis et Justitiae, qui libros a septimo quidem ad duodecesimum, quos ab Alberto Dembinskio, vexillifero Zatoriensi acceperat, primus una cum sex prioribus vulgavit Lipsiae 1711. fol. c) Horum ultimus duodecesimus desinit in Anno 1444. sive caeso ad Varnam Uladislao. Sed deest adhuc decimus tertius liber, prolixior caeteris, et res ab Anno 1445. ad 1480. persecutus, quo et vitae et Annalium scribendorum finem Dlugossus fecit. Hunc quoque laudatus Huyssenius nactus, Codicis Cracoviensis apographum communicavit cum Lipsiensibus, qui eum similiter An. 1712. fol. d) vulgarunt cum erudita praefatione V. C. Johannis Gottlieb Krause e) subjunctisque 1) Vincentii CADLUBKONIS historiae Polonicae libris IV. de quibus supra tom. 1, pag. 286. 2) *Stanislai Sarnicii Annalibus* ab Asarmotho conditore Sarmaticorum populorum ad Lechum, et a Lecho usque ad Annum Christi 1586. libris VIII. ex editione Cracoviensi An. 1587. 3) *Stanislai Orichovii Okszi Annalium* ab excessu Sigismundi I. sive Anno*

Christi 1548. ad 1552. libris V. et libro de Consiliis et Concionibus in Conventu maximo Leopolitano An. 1537. et Vita *Petri Kmithae* de Wisnicze, Palatini Cracoviensis, An. 1553. defuncti, scriptore Anonymo, ex editione Dobromilensi An. 1644. 4) *Illustrium Virorum Epistolis*, scriptis ab An. 1567. ad 1577. inque tres libros digestis, et a *Stanislao Carncovio*, Episcopo Wladislaviensi et Pomeraniae, editis Cracoviae 1578. 5) *Stanislai Hosii*, Cardinalis et Episcopi Varmiensis, Orationibus IV. et 6) *Stanislai Sarnicii* descriptione veteris et novae Poloniae et Russiae inferioris, edita primum Cracoviae 1585. Nec omittendum, quod priori tomo historiae Dlugossianae praefigitur, *Samuelis Joachimi Hoppii*, Soltquella Marchici, schediasma de *Scriptoribus Historiae Polonicae*, sed longe auctius quam praeside praeclaro Viro *Gabryele Groddeckio* in argumentum disputationis publicae propositum fuerat Dantisci 1707. 4.

Caetera Dlugossi scripta sunt: *De Vita S. Stanislai*, Episcopi Cracoviensis, quem Rex Boleslaus, ab eo ob libidines excommunicatus, sua manu An. 1079 interfecit, *libri III* editi primum Cracoviae 1644 et Stanislao Dobielowiczio curante 1666 ac denique in Actis Sanctorum tom. 2. Maji ad diem VII, p. 198 cum praeludiis notisque Danielis Papebrochii. Nam *Surius* quidem quam habet S. Stanislai vitam ad VIII. Maji profitetur se ex Joanne Longino mutuatum, sed mutato fere stylo redegisset in compendium, et prologum utrumque satis longum omisisse. Pleraque etiam ex Dlugosso mutuatus *Bartholomaeus Sotarevius* in vita Stanislai, edita An. 1693.

*Vitae Episcoporum Plocensium* nondum

c) Dlugossus in inscriptione ad Cardinalem optat ei, *visione perfrui Remuneratoris aeterni, et beata atque immortalis stola potiri*. In ipsa autem Epistola: *Ego opus praesens meum, inquit, Paternitati tuae jam ex mortalium conversatione subtracto et absentem etiam corpore concreto et mortali exuto dedico, tuo suffragio mortali orbandum tutela. Idque eo libentius mea tenuitas aggreditur, quod a me id in corpore mortali posito, tua exhortatione, cujus auctoritas apud me etiam post fata magna, est impletum.*

c) Acta Eruditorum An. 1712, pag. 302. *Memoires de Trevoux* An. 1711, pag. 1107. *Neue Bibliothec. Parte XV. Oudin* tom. 5, pag. 2655 seq. *Neuer Bucher-Saal* XV, pag. 149 et XVI, pag. 225, seq. ubi accuratum de Dlugossiano opere judicium.

d) Acta Eruditorum tom. V. supplem. pag. 425. *Neue Bibliothec. parte. XXVIII. Neuer Biecher-Saal* XV, pag. 165.

e) Addenda quae de Dlugosso clarissimus Krausius in Diario, quod inscribitur: *Umstendliche Biecher-Historie* parte 2, pag. 145. seqq.

viderunt lucem, a) quanquam saepius provocat ad illas eisque usum se testatur *Stanislaus Lubinski* in vitis Plocensium b) Antistitum, quae editae primum Cracoviae 1642, 4. obviae in operibus Lubinski postumis, Antwerpiae 1643 in folio.

*Vitae Episcoporum Posnaniensium* c) necdum ipsae editae, licet visae Jacobo Brzozmekio et Thomae Tretero, Canonico Varmiensi, d) quorum vitae Posnaniensium Episcoporum prodire Brunbergae 1604, 4. is non diffitetur se a Cromero obtinuisse manu exaratum e) Dlugossi *Catalogum omnium Episcoporum per omnes universi Poloniae regni cathedras ab ipsa cujusvis fundatione ad sua usque tempora*. Vide sis et Simonis Staravoscii vitas Praesulum Posnaniensium.

*Chronicon de Episcopis Wratislaviensibus* f) a Godofredo Anno Christi 966 ad Rudolphum An. 1477. Vide Acta Eruditorum An. 1713, pag. 443.

*Catalogus* g) *Episcoporum Smogrzovien-sium et Piczinensium* continuatus ab alia manu ad Annum 1520. MS. Uratislaviae in Bibliotheca Rhedigeriana.

Praeter haec a Matthia Micheovio IV. 72. Chron. Polon. haec Dlugossi scripta memorantur, inedita omnia et digna utique editione.

*Vita B. Kunigundis*, Conjugis et perpetuo Virginis Boleslai Pudici, Ducis ac Monarchae Polonorum in Sandecensi Coenobio vita functae et sepultae.

*Geographia*, sive potius *Chorographia regni Poloniae*, Urbes, castra, oppida, flumina, montes atque villagia cujus situs et dispositionis sint.

*Libri inventarii proventuum Cathedralis Ecclesiae Cracoviensis* h) et eunctarum Ecclesiarum collegiatarum conventualium

a) Vide laudatum Krausium p. 163. seq.

b) Vitiose *Placentium* apud Oudinum tom. 5. pag. 2640.

c) Idem Krausius pag. 166.

d) Apud Oudinum et in Roberti Geri appendice ad Caveum vitiose *Wormaciensis*.

e) Idem Krausius pag. 167.

f) Idem Krausius pag. 168, 170. seq.

g) Id. pag. 169.

h) Id. pag. 175. seq.

et parochialium *diocesis Cracoviensis*. Hoc opus Simon Staravolscius pag. 31 hecatontadis scriptorum Polon. vocat *Ecclesiae Cracoviensis Acta et Beneficiorum in dioecesi illa Ecclesiasticorum Synopsin*

*Familiae, arma et clinodia Nobilitatis Polonorum* cum origine et caussa eorundem.

*Vitae aliorum quorundam* (praeter S. Stanislaum) *Sanctorum Polonorum Hungarorumque*. a)

Vitam S. Stanislai Dlugossus dedicavit Sandivogio de Ezechel, Praeposito Monasterii Cladavensis, qui gratias ei persolvit litteris, quae cum illa vita leguntur lib. 3. cap. 62. seq. et in quibus non modo testatur se a teneris et per annos quinquaginta circiter ab eo amari, sed etiam hoc ipsum mactat encomio, quod in exemplum quod ament et sectentur, libenter legendum offero lectoribus: *Tibi (DEUS) singulariter, inquit, inter coetaneos tuos docile ingenium cum studiositate donavit virtutum; ut in tenera, quam novi aetate tua, inter maturos observatus viros cresceres semper moribus et meritis. Convenit in te satius flos aetatis et maturitas mentis, ut aequo gradu eloquentia tua et conscientia pariter incederent. Accessit etiam oris veritati castitas animi, ut ab ore tuo cana semper manarent verba, cursusque annorum usque ad hos canos laudis tibi et honoris procuraret augmentum ex DEI dono, unde virtutum omnium sumitur manifesta cognitio. . . . . Haec te resplendere fecit aequallem actionis merito et dictionis eloquio ac specialibus tuam inclinavit mentem, ut oratoriam colendo diligeres artem, quae utique apud veteranos Chaldaeos, Hebraeos et Latinos litterarum omnium humanarium est ornamentum. . . . In hac te censeo arte sub nostris praeclarum acvis, ut et suaviter scias persuadere animosque audientium orando possis mulcere. Verum existimo inter egregios nostri dictatores seculi tu ipse haberes, qui toto nisu de Italia, ubi Latina est ipsius scientiae scaturigo, plures libros in eadem magno pretio congregasti, nec usque modo desistis col-*

a) Staravolscius pag. 31.

*ligere: unde ex tuo dictatu in his ferme oris omnes hauriunt, tuisque vasis ditescunt. Non praetereundum et hoc, quod sub finem historiae suae Dlugossus omnes patriam amantes obtestatur, ut idoneis auctoribus Historiae telam pertexere ne negligant: Rogo et obsecro denique omnes Ecclesiasticos viros, Regulares et Seculares, venerandos et egregios viros, Doctores, Professores, Magistros, Studentes, Scribas, in qualibet facultate Alumnos nostrae Universitatis studii Cracoviensis generalis, ut et ipsi quilibet eorum pro sua virili aetate, morte mea secuta, Annalia praesentia continent, et illa defluere deficereque non permittant. Quin imo Doctores, Magistros, Professores, Collegiatos deprecor, obtestor, et adjuro, ut una collegiatura de melioribus segregata, etiam Magistrum praecipuum, et studiorum et literarum humanitatis peritum illi jungant; qui ab omnibus operibus laboribusque et occupationibus vacans, Annalibus tantum modo se occupet, illa cogitet, illa amet, illis se oblectet, de illis tractet, de illis nocte dieque secum et cum aliis loquatur, commoditati quoque, utilitati et decori patriae, plus tamen honori DEI et veritati provideat. Praeterea etiam Martino Bielskio teste lib. IV. Chron. Polonic. a) testamento constitutum voluit Dlugossus, ut ex Collegiatis Cracoviensibus laborem ipsius Historicum quispiam continuaret, et ut talem Historicum inter se continuo haberent, certos ipsi proventus assignavit*

*Thomas DOCHINGUS, sive Dockingus, Dockingam etc: Anglus Norfolciensis, Ordinis Minorum, Theologus et Cancellarius Academiae Oxoniensis circa Annum 1270. Ejus scripta, inedita pleraque omnia haec memorantur a Lelando cap. 814 Waddingo pag. 324. Pitsco pag. 347. Possevino t. 2, pag. 485. atque Oudino t. 3, p. 525. Commentarius in Deuteronomium, in Esaiam, in Epistolas quatuordecim Pauli, et in Apocalypsin. Commentarius et quaestiones in librum Jobi et in Lucam. In praecepta Decalogi. Lecturae Bibliorum.} Quaestiones*

a) Vide Krausium pag. 152.

*ordinariae LXXXVIII. et Commentaria in quatuor libros Magistri Sententiarum, edita Parisiis 1505. De sufficientia Articulorum in Symbolo contentorum, et quot Symbola sunt, et in quot partes dividuntur etc. Commentarius in posteriora Analytica Aristotelis.*

*Joannes DOCREUS Eysengrenio pag. 434, b. et Vossio pag. 508 scriptor libri de vita, passione et sepultura Dionysii Areopagitae, clarus circa Annum 1318. Idem Possevino Johannes DOCAEUS, Gallus, Ordinis Benedictini, ex Abbate S. Dionysii Parisiensis, Episcopus Laudunensis, cujus exstant de aeterna generatione Filii DEI et temporali nativitate, Paris. 1554, 8. Enarratio Dominicae passionis, ibid. 1552. De DOMINI resurrectione ibid. 1567 et homiliae ad populum, Antwerpiae 1561 in Dominicas et festa anni, Parisiis 1560 Quadragesimales. 1555.*

\* Extat apud me libellus Joan. Doceo Archiprioris apud D. Dionysium in Francia. Editum Parisiis an. 1553, 8. Hic porro auctor si idem est cum Joanne Doceo sive Doceo, de quo Fabricius hic, ut ne ambigo quidem, edidit etiam historiam de D. Dionysii martyris vita, passione ac sepultura, quam evulgandam typis tradidit Claudio Bodetio apud S. Dionysium Monacho, teste Roberto Vivario eiusdem ordinis et Coenobii in praefatione ad libellum de hac ipsa Dominica passione a Doceo scriptum. Verum, siquidem confirmemus hunc Doceum a Fabriciano hoc non esse diversum, constat recentiorum esse scriptorem, quam Fabricius arbitretur, uam Doceus iste eodem vivebat tempore ac Robertus Vivarius, eodem ipse Vivario teste; Vivarius vero libellum hunc edidit primum an. 1553. ut est in fronte libri, sed si Mavis 1554 ut in fine eiusdem libri scribitur. Insuper in calce praefationis quam Doceus eidem libello praescripsit, haec signantur: *conscripta et absoluta in aedibus Dyonisianis VIII. Kal. Aprilis 1550.*

*DODANA, sive DUODENA, foemina pia, quae Bernardo Duci Septimaniae, Comiti Barcinonensi, S. Wilhelimi filio nupsit Anno*

Christi 824. Ejus *libellum manuale* ad Wilhelmum filium, vulgavit Mabillonius Sec. IV. Benedictin. parte 4. pag. 757. Vide Baluzii *Marcam Hispanicam* pag. 349 et Pagium ad Annum 824 n. XIX.

DODECHINUS Presbyter in Longenstein, natione Teutonicus, Abbas in Monasterio S. Dysibodi, scripsit *appendicem ad Chronicon Mariani Scoti* ab An. 1084 ad 1200 editam a Johanne Pistorio ad Mariani Scoti calcem pag. 457-476, in tomo uno veterum Germaniae scriptorum, Francofurti 1643, fol. Huius *Epistolas*, et in his *libellum* in modum *Epistolae de peregrinatione sua Hierosolymitana* evolvit Trithemius, qui *satis eleganti sermone scriptum celebrat*.

*Matthaeus* DOERING, sive DERING, aliis rectius *Matthias* DORING, sive THORING, a) a patria Thuringia: apud Richardum Simonem b) et alios, vitiose DORNICK: Theologus Ordinarius Minorum, Professor Erfordiensis, cui Fridericus c) Langravio Thuringiae An. 1431 reformationem Discalceatorum Isenacensium prae caeteris commendavit. Interfuit inde Concilio Basileensi, a quo An. 1443 creatus Minister Franciscanorum Generalis, denique ultimos vitae annos transegit in Conventu Kiritz oppidi Marchiae Prignitanae. Scripsit *Continuationem Chronici Theodorici Engelhusii* ab An. 1420 ad 1464 cui deinde alia manus adjunxit continuationem ab An. 1464 ad 1497. Prodiit primum Lipsiae 1720 in limine tomi tertii scriptorum rerum Germanicarum nobilissimi Menckenii, qui notat, ut Engelhusii industriam in rebus Brusvicensibus, ita Doeringii in rebus Misnicis ac Thuringicis, Brandenburgisque magis enituisse. Nondum in lucem datum est Doeringii hujus scriptum alterum, cujus ipse ad Annum 1442 meminit his verbis: *Inter caetera mala praecipuum, quia potiores et*

*doctiores Ecclesiae, qui columnae videbantur, sua ingenia colentes, contra se invicem scribentes, hi pro Papatu, hi pro Concilio, hi primatum Papae, hi pro Concilio tribuentes, scriptis Apologetis mundum repleverunt, animosque neutralium nedum, sed et aliorum perplexos reddiderunt, quorum scripta quae videbantur acutiora, recolligens, aliis modicum addens, in unum Volumen redegit. Titulum Volumini dedi: LIBER PERPLEXORUM ECCLESIAE. Neque adhuc edita est, quod sciam, Appellatio contra Magdeburgensem Archiepiscopum a) Fridericum de Bichlinge, An. 1443 pro cultu superstitioso hostiae miraculosae in Wolsenac, MSta in Bibliotheca Paulina b) Lipsiensi: Neque lucem vidit Anonymo Maderiano memoratum opus grande in *Esaiam*, aut *Commentarius in libros sententiarum*, vel *Dialectica*, aut *Sermones* ad populum et ad Clerum. Sed exstat ejus *Defensorium*, sive *replicae* c) *adversus Paulum Burgensem* pro Nicola Lirano, cum Nicolai postillis sive scholiis in libros Biblicos, et Pauli ad ea additionibus saepius editae, de quibus infra in LIRANO. Quod vero Oudinus Doringio nostro tribuere non dubitat Chronicon, quod in An. 1493 desinens notum est sub titulo *Norimbergensis Chronici*, auctore *Hartmanno SCHEDELLO*: id fide Codicis MSti Lipsiensis d) ab eo fit, sed auctoritati Trithemii et aliorum Codicum adversatur, atque si Chronicon simile Doringius contexit, saltim triginta vel quadraginta annos postremos necesse est, ut in continuatione Engelhusii, ab aliena manu illi accessisse.*

Ex libris DOLABELLÆ Agrimensoris leguntur fragmenta quaedam in scriptoribus rei agrariae p. 293-304 de quibus dicere me memini in Biblioth. Latina lib. 4. cap. XI.

Chronicon DOLENSIS Monasterii in Pro-

a) Vide Centuriam scriptorum Maderianam cap. 68. Waddingum pag. 255 et Oudinum tom. III p. 2451. Journal lit. tom. XVIII pag. 198 seq.

b) Libro tertio Historiae Criticae Veteris Testamenti cap. XI.

c) Apud Joannem Georgium Reinhardum de jure Principum Germaniae circa sacra, Lips. 1717. 4. pag. 141.

a) Vide Melbomium tom. 2 rerum Germanicarum pag. 339.

b) Joachimi Felleri Catalogus MSS. Bibliothecae Paulinae pag. 236.

c) Thomam Aquinatem adversus eandem Doringii replicas defendit *Didacus Deza*, Ord. Praed. de quo supra pag. 80.

d) Apud laudatum Fellerum pag. 409. 410.

vincia Bituricensi ab Anno Christi 947 ad 1345 et recentiore manu ab An. 1459 ad 1550 cum notis Philippi Labbei, Societatis Jesu, Parisiis 1654, 4. et in tomo priore Bibliothecae novae MStorum Labbeanae pag. 345, seqq. cum auctario de miraculis B. Mariae Dolensis pag. 319-322.

*Adamus de DOMERSHAM.* supra, ADAMUS, tom. 4. pag. 9.

S. DOMINICUS natus Calervegae in dioecesi Uxamensi in Hispania, Anno Christi 1170 et deinde ex Canonico Regulari Uxamensi, Conditor An. 1215. Ordinis Praedicatorum, approbante Innocentio III, qui visus sibi est videre Basilicam Lateranensem mirantem ruinas, sed subjectis Dominici humeris sustentari. Hic est Ordo Dominicani a primis initiis et Anno mox 1216 confirmatus etiam ab Honorio III, exinde longolateque in haec usque tempora per totum diffusus Orbem, nec minus missionibus in partes infidelium, quam praedicatione adversus Albigenses, et inquisitione contra alios haeretici nominis infamia notatos, magnam in Romana aula auctoritatem laudemque apud superstitionis sacrae patronos consecutus. scripsisse fertur Dominicus: a) *In Psalmos*, Romae. *In Matthaeum* enarrationes, et separatim *in caput octavum. In Epistolas Pauli*, et *in Epistolas Canonicas*, Bononiae. *In Apocalypsin. Libellum confirmationis Fidei*, sive rationes et auctoritates contra Albigenses. *Auctoritates pro Ecclesiae Catholicae Fide. Acta legati a Pontifice constituti, sive Ministri Praedicationis pro reducentibus, ad Ecclesiam haeticis. Constitutionum, regulae S. Augustini superadditarum corpus.* Obiit Bononiae An. 1221. Vide Tabulam Chronologicam Actorum ejus apud Quetifum t. 4. post p. 84 et Acta Sanctor. t. 4. Augusti. b) Sancti adscriptus est c) a Gregorio IX, An. 1234.

*Vitam S. Dominici tradidere* (ne recen-

a) Dubitat Natalis Alex. quem vide Sec. XIII. et XIV. tom. 7 pag. 239. Librum vero de corpore Christi laudatum a Petro Galatino VI. 5. aliisque notat auctorem habere DOMINICUM de Pantaleonibus, de quo infra. Confer Nicolaum Antonium VIII. 7 Bibliothecae Hispanae tom. 2 pag. 63 seq. et Quetifum tom. 1 pag. 89.

tiores jam memorem, Joannem Garzonium, Jo. Antonium Flaminium, Francisc. Diacetium, aliosque multos).

(92 Jo. Ant. Flaminii. Vita D. Dominici prodit cum aliis Bononiae an. 1529, 4.)

S. ANTONINUS p. 3. summae Hist. tit. 23.

BERNARDUS Guidonis de vita, obitu et miraculis B. Dominici, apud Quetifum tom. 4, pag. 44-69.

CONRADUS Teuto, circa An. 1290 S. Dominici vitam traditur scripsisse, sed in dubium vocat Quetifus tom. 4. pag. 421.

*Constantinus Medices*, Etruscus, Episcopus Urbevitanus, defunctus An. 1254. Vita ab eo scripta exstat notis illustrata apud Quetifum tom. 4. pag. 25-44.

GERHARDUS de Fracheto, parte altera libri, cui titulus: *Vitae fratrum.*

*Gerhardus* Provincialis Teutoniae.

HUMBERTUS in Chronico apud Quetifum tom. 4. pag. 69, seq.